
 
 

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA 1 
  
 

www.provincia.torino.gov.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA 7/9 - 10138 TORINO - TEL. 011 8616042 - FAX 0118616459 
E-MAIL : edilizia-scolastica1.manutenzione@provincia.torino.it 

1 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

 
Determinazione del Dirigente del Servizio 

Edilizia Scolastica 1 
 
 
 

                                          N.  75 -9226/2014 
 
 

OGGETTO: COMPLESSO SCOLASTICO “BAROCCHIO”. AFFIDAMENTO DELL’INCARICO 
PROFESSIONALE PER VERIFICA TECNICA PRESSO L.S. “M. CURIE” 
GRUGLIASCO ALLO STUDIO INGEGNERI ASSOCIATI S.T.D. PROJECT GROUP 
NELLA PERSONA DELL’ING. G. PETRINO - PROG. N. 51969/2012– INT. 3, CUP 
J18G12000230003 - CIG ZAA40E6FB2C 

  ( U.S. EURO 3.045,12 ) 
 
 

Il Dirigente del Servizio Edilizia Scolastica 1 
 

 Premesso che con Deliberazione di G.P. n. 289-15546 in data 14/05/2013 è stato approvato il 
progetto definitivo-esecutivo degli interventi di manutenzione da eseguirsi presso il complesso 
scolastico del Barocchio per dare attuazione alle prescrizioni previste dai tecnici dall’ASL TO3 – 
Dipartimento di Prevenzione – S.C. SPreSAL di Rivoli n. 1.13.01/P/2013 del 18.01.2013 e n. 
1.13.01/P/2013  del 25.01.2013 nei tempi ristretti previsti dai verbali medesimi presso le scuole Curie e 
Vittorini-Castellamonte, per l’importo complessivo di Euro 702.272,43 secondo il seguente quadro 
economico: 

PARTE A   

Importo dei lavori (comprensivo di oneri intrinseci per la sicurezza pari ad 
Euro 37.916,85) 

 
 
Euro 686.741,68 

Oneri aggiuntivi per la sicurezza Euro 15.530,75 
Importo lavori a base di gara Euro 702.272,43 

     
Somme a disposizione per:    

Incentivo di progettazione ai sensi dell’art. 92 del D.Lgs. 163/2006 – 1,73% 
sull’importo di Euro 702.272,43= 

 
 
Euro 12.008,07 

Imprevisti, allacciamenti ed opere in economia (IVA inclusa)  
 
Euro 18.242,29 

Spese tecniche e spese di carattere strumentale (incarichi D.Lgs. 81/08, 
supporto al RUP, consulenze e collaudi) (IVA inclusa) 

 
 
Euro 20.000,00 

IVA 21% su importo lavori Euro 147.477,21 

Totale complessivo parte A Euro 900.000,00 

   

PARTE B   

Spese di pubblicità da finanziarsi con apposito provvedimento 
 
Euro 5.500,00 

Spese di assicurazione dei dipendenti (0,710°/oo  
dell’importo lavori a base di gara Euro 702.272,43) 

 
 498,61 



 
 

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA 1 
  
 

www.provincia.torino.gov.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA 7/9 - 10138 TORINO - TEL. 011 8616042 - FAX 0118616459 
E-MAIL : edilizia-scolastica1.manutenzione@provincia.torino.it 

2 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

Euro 

Contributo all'Autorità di vigilanza sui Lavori Pubblici 
 
Euro 375,00 

Totale complessivo parte B Euro 6.373,61 
Totale generale parte A+B Euro 906.373,61 

 
Dato atto che la spesa complessiva di euro 906.373,61 è stata applicata nel seguente modo: 

- euro 248.693,57 in uscita al cap. 14715, PEG 2013, intervento 2020101 del Bilancio 2013; 
- euro 648.377,34 in uscita al cap. 13193, PEG 2013, intervento 2020101 del Bilancio 2013; 
- euro 2.157,38, con apposito provvedimento del Dirigente competente; 
- euro 771,71 con apposito provvedimento del Dirigente competente. 

per complessivi euro 900.000,00, accertati in entrata come segue: 
- euro 248.693,57 al cap. 14714, PEG 2013, risorsa 5039840 del Bilancio 2013, finanziato con 

devoluzione dei seguenti mutui: 
 

ANNO 
CODICE 
INTERV. 

CAP. U.P. MOVIMENTO OGGETTO 
IMPORTO 

ORIGINARIO 
MUTUO 

COSTO 
FINALE 

ATTO 
AMMIN. DI 
CHIUSURA 

 

MUTUO 

 
IMPORTO 

DEVOLUZION
I 

2008 2020101 9829 HC6 U 1071524 
SEZIONAMENTO 

IMPIANTI TERMICI 
LOTTO 6 

360.000,00 172.239,05 
D.G.P. 

11718/2013 

Banca 
Dexia- 
Crediop 
S.p.A. 

del 
26/02/09 

- cod. 
1445 

180.000,00 

2004 2020101 1470 HBA U 785098 

FERRARIS - TORINO. 
RISANAMENTO 

CONSERVATIVO FACCIATE, 
RECUPERO FUNZIONALE 

COPERTURE, 
CONTROSOFFITTATURA 

LOCALI INTERNI ED 
INTERVENTI DI M.S. 
COMPLEMENTARI 

1.400.000,00 1.171.524,43 

D.G.P. 
1303- 

34495/2011 
del 

20/12/2011 

Mutuo 
Banca 
OPI 
SPA 
cod. 

1349 del 
24/11/04 

68.693,57 

         TOTALE 248.693,57 

 
- euro 651.306,43 al cap. 13192, PEG 2013, risorsa 5049920 del Bilancio 2013, finanziato con 

devoluzione dei seguenti mutui: 
 

ANNO 
CODICE 
INTERV. 

CAP. U.P. MOVIMENTO OGGETTO 
IMPORTO 

ORIGINARIO 
MUTUO 

COSTO 
FINALE 

ATTO 
AMMIN. DI 
CHIUSURA 

 

MUTUO 

 
IMPORTO 

DEVOLUZION
I 

2003 2020101 10175 HBA U 708534 
COSTRUZIONE NUOVO 

LICEO SPERIMENTALE IN 
OULX 

4.386.984,00 3.791.271,32 
D.G.P. n. 

46491/2012 

BOP 
DEXIA 

CREDIOP 
(ex 

C.DD.PP. 
pos. n. 

4441514/0
0 

cod. 1245 
del 

16/09/03) 

550.000,00 

2003 2020101 10181 HBH U 722317 

PROGETTO STRATEGICO 
REALIZZAZIONE NUOVA 
CENTRALE TERMICA A 

CIPPATO PRESSO IL COLLE 
BELLAVISTA DI IVREA 

679.977,48 549.211,66 
D.G.P. n. 

35773/2012 

BOP 
DEXIA 

CREDIOP 
(ex 

C.DD.PP. 
pos. n. 

4446291/0
0 

cod. 1284 
del 

25/11/03) 

100.000,00 



 
 

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA 1 
  
 

www.provincia.torino.gov.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA 7/9 - 10138 TORINO - TEL. 011 8616042 - FAX 0118616459 
E-MAIL : edilizia-scolastica1.manutenzione@provincia.torino.it 

3 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

2002 2020101 1470 HBA U 655224 
L.C. ALFIERI – TORINO. 

ADEGUAMENTO 
NORMATIVO 

542.400,00 534.805,34 

Del. G.P. n. 
1119- 
366290/2005 
del 

06/09/2005 

CASSA 
DD.PP. 
pos. n. 

4423889/0
0 del 

28.11.02 
ora BOP 
cod. 1199 

1.306,43 

         TOTALE 651.306,43 

 
- euro 5.875,00 per spese di pubblicazione sui capitoli di bilancio del Dirigente competente; 
- euro 498,61 per spese di assicurazione dei dipendenti sui capitoli di bilancio del Dirigente 

competente; 
 

Preso atto che: 
- l'intervento in oggetto risulta inserito nello schema di Programma Triennale delle Opere 

Pubbliche 2013-2015, approvato con D.G.P. 172-8037/2013, esecutiva ai sensi di legge, nella 
scheda 2 (Articolazione della copertura finanziaria) - Tipologia 06- Categoria: 05 08 Opere di 
edilizia sociale e scolastica – Codice interno: 51969/12 – e nell'elenco annuale dei LL.PP. per 
l'anno 2013 - scheda 3 – C.U.I. 0190799001220130020- Codice Interno: 51969/12 alla voce 
“Complesso scolastico del Barocchio, Grugliasco. Interventi di manutenzione” per un importo di 
Euro 900.000,00=; 

- con Determinazione del Dirigente del Servizio Edilizia Scolastica 1 n. 84-25884/2013 del 
27/06/2013, sono state individuate le modalità di affidamento lavori, mediante procedura 
negoziata ai sensi del D.Lgs. 163/2006; 

- con D.D. del Servizio Edilizia Scolastica 1 di concerto con il Servizio Appalti n. 105-
30052/2013 del 06/08/2013 gli interventi di manutenzione straordinaria presso il complesso 
scolastico “Barocchio” di Grugliasco sono stati aggiudicati all’impresa LA MOLE S.r.l., con 
sede in Torino, corso Re Umberto n. 8, per un importo che a seguito del ribasso del 26,500% 
risulta essere di netti euro 530.833,85, oltre euro 111.370,11 per I.V.A. al 21% e così per 
complessivi euro 641.703,96; 

 
Dato atto che occorre provvedere all’affidamento di un incarico di verifica tecnica e certificazione 

di corretta posa del sistema di antisfondellamento, da realizzarsi nelle parti di solaio ritenute a rischio 
presso il L.S. “M. CURIE” di Grgliasco, secondo quanto indicato nel progetto definitivo-esecutivo 
citato, e come richiesto a seguito delle prescrizioni dell’A.S.L.TO3; 
 

Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 ed, in particolare, il combinato disposto dei commi 1 e 6 
dell’art. 90, che prevedono la possibilità di affidare a liberi professionisti singoli od associati, le attività 
di progettazione, in caso di carenza di organico di personale tecnico, ovvero di difficoltà di rispettare i 
tempi della programmazione dei lavori o di svolgere le funzioni di istituto, ovvero in caso di lavori di 
speciale complessità, o di grande rilevanza architettonica o ambientale o ancora in caso di necessità di 
predisporre progetti integrali, che richiedono l’apporto di una pluralità di competenze. 

 
Visto il combinato disposto dell’art. 2, comma 2, lett. B) e dell’art. 9, comma 1 del “Regolamento 

provinciale per la disciplina delle acquisizioni in economia di forniture e servizi”, approvato con 
deliberazione di C.P. n. 227233 in data 15 maggio 2007, che prevede, per incarichi attinenti 
l’architettura e l’ingegneria di importo inferiore a Euro 20.000,00, la possibilità, per il Dirigente, di 
procedere ad affidamento diretto. 

 



 
 

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA 1 
  
 

www.provincia.torino.gov.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA 7/9 - 10138 TORINO - TEL. 011 8616042 - FAX 0118616459 
E-MAIL : edilizia-scolastica1.manutenzione@provincia.torino.it 

4 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

Ritenuto pertanto opportuno avvalersi per l’incarico in oggetto delle prestazioni dello studio 
S.T.D. PROJECT GROUP, nella persona dell’ing. Guido PETRINO, in quanto ha già eseguito tale 
prestazione presso l’adiacente I.I.S. “VITTORINI-CASTELLAMONTE” e dall'esame del curriculum 
del Professionista, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale, risulta che lo stesso 
possiede i requisiti necessari all’espletamento dell’incarico in parola, avendo maturato consolidate 
esperienze, ed essendo quindi dotato della necessaria competenza specifica nonché di professionalità 
adeguata; 

 
Dato atto che trattandosi di “servizio attinente all’architettura ed all’ingegneria”, il presente 

incarico non rientra nelle previsioni di cui all’art. 3 commi 55 e 56 della legge 244/2007 per espressa 
esclusione ai sensi dell’art. 66 del Regolamento per l’accesso agli impieghi della Provincia di Torino di 
cui alla D.G.P. n. 185-19941/2008 del 4 marzo 2008; 

 
Atteso che nel presente caso sussiste la necessità di ricorrere all’esterno in quanto: 

- il personale in servizio non possiede la qualificazione necessaria per lo svolgimento dell’incarico 
in oggetto 

- coloro che possiedono tale qualifica sono assegnati ad altri interventi, ivi compresi quelli di 
manutenzione ordinaria e straordinaria degli edifici di competenza, come risulta dalla scheda 
istruttoria allegata al presente atto e depositata agli atti presso il Servizio scrivente 

- il Servizio scrivente ha provveduto, a tale scopo, in data 26/02/2014 a dare pubblicità della 
necessità di acquisire tale professionalità all’interno all’Ente e che alla data della scadenza, 
fissata per il 07/03/2014 non sono pervenute candidature utili; 

 
Vista la proposta di parcella presentata dal professionista predetto, 13/01/2014, prot. n. 23583 del 

07/02/2014, ammontante ad euro 2.400,00 per onorario, oltre contributo integrativo INARCASSA del 
4% pari ad euro 96,00 e I.V.A. al 22% di euro 549,00, per complessivi euro 3.045,12 e ritenuta la 
congruità della stessa; 

 
Dato atto che l’onorario netto dell’incarico in parola ammonta ad euro 3.045,12 e pertanto rientra 

nel limite dei 20.000,00 euro sopra indicati, per poter procedere all’affidamento diretto a norma del 
regolamento per la disciplina delle acquisizioni in economia citato; 

 
Ritenuto di applicare la spesa complessiva di euro 3.045,12 al cap. 14715/2013  del Bilancio di 

Previsione  2013 – intervento 2020101, sull’impegno assunto con la D.D. del Servizio Edilizia 
Scolastica 1 di concerto con il Servizio Appalti n. 105-30052/2013 del 06/08/2013, sui fondi previsti dal 
quadro economico del progetto alla voce “Spese tecniche e spese di carattere strumentale, I.V.A. 
inclusa”, approvato con la D.G.P. n. 289-15546/2013 del 14/05/2013; 
 
   Visto l'allegato schema di contratto nel quale sono meglio definiti tempi, modi e condizioni per 
l’espletamento dell’incarico; 

 
   Dato atto che sono ancora in corso di acquisizione gli esiti dei controlli, ai sensi dell’art. 71 del 
D.P.R. n. 445 del 2000, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dall’incaricando nel corso del 
procedimento di affidamento di cui all’oggetto, relativamente al possesso dei requisiti di legge per 
l’affidamento stesso, e che pertanto la Provincia si riserva la facoltà di recesso nel caso in cui i predetti 
controlli dovessero dare esito negativo; 
 



 
 

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA 1 
  
 

www.provincia.torino.gov.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA 7/9 - 10138 TORINO - TEL. 011 8616042 - FAX 0118616459 
E-MAIL : edilizia-scolastica1.manutenzione@provincia.torino.it 

5 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

Dato atto che, come si evince dalla nota datata  /03/2014 sottoscritta dal RUP e dagli altri soggetti 
individuati con D.G.P. 20058/2009, l’intervento oggetto del presente provvedimento rientra nelle 
casistiche di cui alla D.G.P. citata ed è conforme alle indicazioni contenute nella richiamata nota del 
Segretario Generale del 10/08/2009 (prot. n. 640471/2009); 
 
  Visto l’art. 26, comma 3, della Legge n. 488/1999 e s.m.i. per mancanza di convenzioni 
CONSIP; 
 

Visto l’art. 7 c. 6 D.Lgs. 165/2001 e la già citata scheda istruttoria; 
 

 Visto l’art. 3 L.136/2010 e s.m.i.; 
 
 Ritenuta la propria competenza all’adozione del presente atto ai sensi dell’art. 107 del Testo Unico 
delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, dell’art. 
35, comma 2 dello Statuto e dell’art. 5 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei 
Servizi; 
 
      Visti gli articoli 41 e 44 dello Statuto; 
 
      Richiamato l'art. 151, comma 4 del citato T.U.; 
 
      Visto l’art. 192 del citato T.U.; 
 

DETERMINA 
 

1. di conferire, per le motivazioni indicate in premessa, allo Studio di Ingegneri Associati S.T.D. 
Project Group nella persona dell’ing. Guido Petrino, con studio in via San Paolo n. 53  - 10141 
TORINO  - P.I.V.A. n. 06595010015, l' incarico professionale  di verifica tecnica  e 
certificazione di corretta posa del sistema antisfondellamento da realizzarsi nelle parti di solaio 
ritenute a rischio, a seguito delle prescrizioni dell’ASL TO3, da eseguirsi presso il L.S. “M. 
CURIE” di Grugliasco, con sede in corso Allamano n. 120, alle condizioni di cui allo schema di 
contratto composto di n. 16 articoli, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale, 
che contestualmente si approva; 

 

2. di applicare la spesa complessiva di euro 3.045,12 per l’in carico di cui al punto 1) del 
dispositivo di cui euro 2.400,00 per onorario, euro 96,00  per INARCASSA al 4% ed euro 
549,00 per I.V.A.  al 22% ( cod. fornitore n. 41512 ) al cap. 14715/2013  del Bilancio di 
Previsione 2013 – intervento 2020101, sull’impegno assunto con la D.D. del Servizio Edilizia 
Scolastica 1 di concerto con il Servizio Appalti n. 105-30052/2013 del 06/08/2013, sui fondi 
previsti dal quadro economico del progetto alla voce “Spese tecniche e spese di carattere 
strumentale, I.V.A. inclusa”, approvato con la D.G.P. n. 289-15546/2013 del 14/05/2013; 

 
3. di dare atto che è stata verificata la regolarità contributiva, ai sensi dell’art. 31) del D.L. n. 

21/06/2013 n. 69, convertito dalla L. 09/08/2013 n. 98; 
 

4. di dare atto che sono ancora in corso di acquisizione gli esiti dei controlli, ai sensi dell’art. 71 del 
D.P.R. n. 445 del 2000, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dall’ing. G. Petrino nel corso del 



 
 

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA 1 
  
 

www.provincia.torino.gov.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA 7/9 - 10138 TORINO - TEL. 011 8616042 - FAX 0118616459 
E-MAIL : edilizia-scolastica1.manutenzione@provincia.torino.it 

6 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

procedimento di affidamento di cui in premessa, relativamente al possesso dei requisiti di legge 
per l’affidamento stesso; 

 

5. di riservarsi la facoltà di recesso dal contratto, previo esperimento della procedura di cui all’art. 
7 della legge n. 241 del 1990, qualora il professionista incaricato in conseguenza della completa 
acquisizione degli esiti dei controlli sulla veridicità delle dichiarazioni rese non dovesse risultare 
in possesso anche di uno solo dei requisiti prescritti dalla legge ai fini del presente affidamento, 
ovvero dovesse risultare destinataria di sanzioni interdittive della capacità di contrattare con la 
pubblica amministrazione; 

 
6. di dare atto che il presente provvedimento di spesa rientra nelle fattispecie indicate dalla D.G.P. 

20058/2009 del 19/05/2009, confermate con la D.G.P. 60-4070 del 2/2/2010, come risulta 
dall’attestazione allegata alla presente determinazione e depositata agli atti; 

 
7. di dare atto che il contratto è adeguato ai disposti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari 

di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 e nel risapetto di quanto disposto dall’art. 1, c. 3 e 13, 
del D.L. n. 95/2012, convertito in Legge n. 135/2012 del 07/08/2012. 

 
 
 
 
 
Torino, lì 09/05/2014 
                                                                         Il Dirigente del Servizio  
 Edilizia Scolastica 1 
 (Ing. Roberto BERTORA) 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
                                                                                                                    

 
 


